
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

   МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
83000, город Донецк, Ворошиловский район, улица Артема, дом 129-А, 

e-mail: mon_dnr@mail.ru 

ПРИКАЗ 

« 08 » апреля     2016 г. Донецк № 339 

Об организованном окончании  

2015-2016 учебного года и  

проведении государственной  

итоговой аттестации в 

общеобразовательных организациях 

Донецкой Народной Республики 

На основании утвержденной структуры 2015-2016 учебного года (приказ 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 

16.07.2015 № 314 «Об утверждении Базисного учебного плана 

общеобразовательных организаций Донецкой Народной Республики на 2015-

2016 учебный год»), с целью организованного окончания текущего учебного 

года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Начальникам управлений (отделов) образования администраций

городов/районов, директорам республиканских образовательных организаций 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики: 

1.1. Завершить 2015-2016 учебный год в общеобразовательных организациях 

Донецкой Народной Республики 27 мая 2016 года. 

1.2. Провести праздник «Последнего звонка» 27 мая 2016 года. 

1.3. Организовать проведение учебной практики, экскурсии в 

общеобразовательных организациях в течение периода учебных занятий 

(до 27.05.2016). 

1.4. Организовать работу по оцениванию обучающихся 2-11-х классов 

согласно Инструкции о проведении текущего контроля знаний и 

промежуточной аттестации обучающихся в образовательных организациях, 

реализующих образовательные учебные программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования (приказ Министерства 

образования и науки Донецкой Народной Республики от 03.08.2015 № 358). 



2 

1.5. Учебный год по предмету «Начальная военная и медико-санитарная 

подготовка» завершить учебно-полевыми занятиями: 

1.5.1. В 11-х классах - последние 18 уроков. 

1.5.2. В 10-х классах - в течение 3-х дней после окончания учебного года. 

Годовую отметку выставить в течение 2-х дней по завершению учебно-

полевых занятий. 

1.5.3. В 10-х классах (1 курс) Республиканского лицея-интерната с усиленной 

военно-физической подготовкой им. Г.Т. Берегового Министерства 

образования и науки Донецкой Народной Республики – в течение с    

30 мая по 10 июня (68 часов). Годовую отметку выставить в течение   

2-х дней по завершению учебно-полевых занятий. 

1.6. Провести инструктажи по обеспечению безопасности жизнедеятельности 

и сохранению жизни и здоровья детей во время летних каникул (о соблюдении 

правил безопасности при обнаружении взрывоопасных и незнакомых 

предметов, по противопожарной безопасности, электробезопасности, 

безопасности дорожного движения, правилам поведения на воде, в быту, и т.д.) 

с регистрацией в соответствующих журналах. 

1.7. Выдать табели учебных достижений обучающимся 2-8-х, 10-х классов до 

31.05.2016. 

1.8. Обеспечить организованное проведение государственной итоговой 

аттестации согласно Положению о государственной итоговой аттестации 

выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций Донецкой 

Народной Республики в 2015-2016 учебном году (приказ от 22.01.2016 № 54), 

Порядку проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам общего среднего образования в 2015-2016 учебном году (приказ от 

11.01.2016 № 8): 

1.8.1. Для выпускников 9-х классов - с 30 мая по 06 июня 2016 года. 

1.8.2. Для выпускников 11-х классов - с 31 мая по 13 июня 2016 года. 

1.9. Обеспечить в соответствии с приказом Министерства образования и 

науки Донецкой Народной Республики от 08.06.2015 № 232 «Об утверждении 

образцов и описаний документов о среднем общем образовании и приложений 

к ним»: 

1.9.1. Расчет среднего балла по предметам (которые имеют отметку и 

вносятся в документ об образовании) и результатам государственной 

итоговой аттестации.  

1.9.2. Внесение среднего балла с округлением до сотых в документы об 

основном общем и среднем общем образовании. 

1.10. Организовать проведение торжественных заседаний педагогического 

совета в общеобразовательных организациях для выпускников 9-х классов -    

10 июня, для выпускников 11-х классов – 17-18 июня 2016 года. Провести 

инструктивные совещания с руководителями учебных учреждений по вопросам 

организации и проведения выпускных торжеств. Обращаем ваше внимание на 

категорический запрет сборов средств на подарки учебному заведению, 

педагогам согласно приказу Министерства образования и науки Донецкой 



3 

Народной Республики от 18.05.2015 № 165 «О недопущении сборов 

родительских взносов на материально-техническое обеспечение 

образовательных учреждений».  

1.11. Провести анализ деятельности образовательных организаций по 

выполнению Базисного учебного плана на 2015-2016 учебный год, учебных 

программ по предметам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования. 

2. Данный приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра

образования и науки Симонову И.В. 

Министр образования и науки Л.П. Полякова 


